## CAPUT VI.

Ad hæc autem sciendum quod quibuscumque substantia quælibet adest et ejus actio, sed non quibuscumque actio et substantia. Nam solis actio illuminatoria, in aere quidem et in aliis perlucidis diffunditur, non assistente illis solaris substantia : at vero de summa et divina substantia vera conversione sit. Nam ubi divina substantia et ejus actio, et ubi ejus actio, et ipsa quæ ubique simul et nusquam est. Non in parte quidem ubique, in parte vero nusquam : sic enim a se ipsa divisa esset et separata : si hoc quidem ejus ubique et in omnibus, hoc vero nusquam, et ante omnia : sed tota ubique, at tota nusquam. Ideo utique ubi actio Dei et Deus, qui tantum se præbet, quantum quis capere potest : non ut habens partes, sed ut existens ante omnia, unus enim Deus cum sit, personæ tres, ante omnia quæ ipso repletur, causa eorum omnium est inalterabilis et impermeabilis suis uberrimis mundu[m] gubernans largitionibus et actionibus. At dum sermo de actione instituitur, a memoria excidere non debet, quod sicut divina substantia, paternitas, filiatio, missio[n]e et cætera quæ in Deo et circa Deum supra substantiam, paternitatem, filiationem et missionem, sic et actio Dei supra actionem intelligenda est. Nam licet prædicamentorum nuncupentur vocabulis, quæ in tribus et circa tres personas considerantur, nihil tamen ad prædicamenta, divina aliqua res pertinet. Sed quidam dum volunt ostendere quod facere disgreget a Spiritu causa Filium, talibus utuntur argumentationibus. Si facere in divino ut in creaturis quibusdam duplex est, hoc quidem secundum voluntatem, ut condere, scribere ac cætera quæ ad artifices spectant : hoc vero secundum naturam, ut generare, et ignis, ut urere. Pater vero in eo quod secundum voluntatem facit, inseparabilis a Filio Spirituque sit. In eo vero quod secundum naturæ consecutionem agit, separabilis : solus ipse suo esse quo a Filio distinguitur Spiritum emittit. Quo sit ut Filius non emittat, de Spiritu vero patens est, quod se pon possit emittere, quia nihil ex se provenire potest vel fieri.

Cæterum, pati nullo modo asserunt impedire processionem ex Filio, etsi duplicitate dicatur : ut se cari, uri, et consummative ut discere, legere. Quippe nec secundum corruptionem, nec secundum consummationem Deus aliquid patitur, cum sit incorruptibilis, et sibi sufficiens, creaturisque omnibus : obque hoc solum Deum Patrem isti generare et emittere dicunt, ut materiam pati tantum : per quam et alia passionis participant, facere autem et pati opinantur elementa, ut participantia formæ atque materiæ, necnon omnia pene quæ composita sunt : ut plumbeum agendo in argento patitur et corruptitur, dum ipsum purificat. Agit quidem dum purificat : patitur vero dum ab igne consumatur : facit ergo, inquietum, Pater natura et voluntate :

A Spiritum : voluntate vero faciendo, mundum creat conservatque creatum : propterea æqualem et coæternum sibi generat et emittit, quia esse generat, et esse emittit, sed esse non creat, nec conservat : nam neque artifex esse suo, ea secundum quæ artifex nuncupatur perficit, frequenter in seipso contemplans, quod non producit in opus, a quo longe cadit opus quod facit, sicut omnia corruptibilia a divina natura procul. Item dicunt : Si esse Deus produceret, cum ipso simul emersissent omnia, et tam præterita quam futura simul convenienter, quæ simul natura nequaquam patitur. Atqui alia est Dei generatio, et alia eorum quæ non sunt productio, quæ simul esse nequeunt : eo quod non esse Deus ea produixerit, sed voluntate. Nam si esse B produxisset, tot emersissent, quot expromere potuisset toto utique faciens esse, tota fecisset virtute : quæ cum infinita sit, non solum hunc mundum, verum infinitos huic præsenti consumiles fecisse potuit. Sin autem non poterant, quam multa imbecillitate opprimebatur, qualibet artificis disciplina potente, quamplura facere similia ? Quare, inquietum, Deus Pater sicut solus esse suo generat, ita solus esse et emittit, voluntate vero neque generat, neque emittit, quod sic demonstrant : Si voluntate, non natura Deus Filius genuisset, aut semel cum voluisse[t], nolens permanisset de cætero : aut rursum voluisse[t], et rursum genuisset : qui si non est unius voluntatis sed differentis, non unum tantum habet, sed plures filios.

Amplius : Si quæcumque vult facit Deus si non generat, aut quia non potest prorsus dimittit; aut quia non vult : si non potest corruptibili minor est natura, quæ apta est ad impotentiam. Sin potens noluit quod natura habuit, coercuit voluntate. Quare si nondum genuit, volens generabit aliquando. Amplius : Si voluntate genuit, voluntas generatione prior est, ut in creaturis, juxta illud : *Faciamus hominem* (Gen. 1), et illud : *Omnia quæcumque voluit fecit* : aut virtus, sapientia, consiliumque Patris Filius est, in quo permanet, et per quem operatur omnia. Qua de causa, non est voluntate genitus, sed neque necessitate, quasi nolens et coactus Pater generit, nullo existente qui possit cogere.

D Idem de Spiritu, aiunt, sentiendum esse, unde manifestum, quod sicut Pater solus esse generat, sic esse solus emittit, natura, non voluntate, quod ex hoc patet, et quod coæternum coæqualemque sibi Spiritum emittat. Porro hæc ut mihi videtur quæstio, ex superioribus lucem habet solutionis, ubi Patrem, non ut Patrem emittere Spiritum demonstratum est, talis utique complexio in proprietatibus tantum quæ insignitivæ sunt personarum veritatem tenet : in his enim antecedit ac sequitur dictum esse, ut si esse generat solus generat : et si solus gignitur, esse gignitur. In aliis vero minime, ut ex pluribus animadverti potest, Pater cognoscit Spiritum suum, esse scilicet idem secundum quod persona est, non voluntate. Solus ergo Pater Spiritum cognoscit.

Item esse Pater habet Spiritum, non voluntate. Quare Pater solus Spiritum habet; sed hoc falsum esse Apostolus perdocuit. Una enim causa unumque principium, Pater et Filius, quorum Spiritus sanctus est, et idcirco non ex alterius esse tantum, sed ex utrisque prodit esse par uterque et coequalis. Nequaquam enim magnificentior Filio Pater, vel Spiritu, ut homo inter animantia, qui illis ampliora facere potest: itaque non absque Filio Spiritum emittit. Verumtamen existimandum non est ex Patre Filiove Spiritum sortiri aliquod principium ut ipsis posterior; neutro enim junior sive recentior Spiritus est: quanquam in multis quod ex aliquibus provenit illis posterius esse videatur, in paucis vero intelligatur simul, ut splendor solis, ex sole prodiens, ipso posterior non est. Eodem vero modo Pater et Filius, quia nec multum, nec modicum Filius Pater praecessit, nec Filius Spiritum. Dicit enim Propheta: *Ante me non est factus Deus, et post me non est*: Deus autem neque fit, neque habet quidquam se antiquius. *Ego enim, inquit, primus, et ego norissimus* (Apoc. i), hoc de Patre, hoc de Filio, et hoc de Spiritu sancto confitendum est: de his tribus personis Jeremias dicit: *Dii qui cælum et terram non fecerunt pereant* (Jer. x); alibi tamen scriptum reperitur: *Ego manu mea extendi cælum* (Prov. xxiv), in quo tres personæ intelligendæ sunt. David enim dicit: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii). Ecce conditorem demonstrat Spiritum et Filium: non nudum verbum Filium, non vaporem diffusum in aera, Spiritum nominando, cum verbo cœlum firmaverit, et virtus sanctificaverit Spiritus sancti. Ut enim sancti perhibent, Patres, Verbum essentiam præstitit, sanctitudinem vero Spiritus. Ex quo liquido appetit, Spiritum non habere ante se principium, etsi ex Patre et Filio proveniat. Quippe quod infinitum est, utrumque oportet infinitum esse, ut Paulus testatur dicens: *Neque principium dierum, nec virtus terminum habet*. Quia ex re quia divinum, supersubstantiale, ac ante omnia existens, principium terminumque ignorat: impossibile est dicere quid sit secundum substantiam. Vix enim possibile langlede eorum aliiquid apprehendere: quæ circa ipsum, pro eo quod ejus sapientia supra nostram exaltetur intelligentiam, quæ quanquam divisibilium et permutabilium sit, ipsa enim dividitur. Nam individua unitas est, non alteratur, quia indemnabilis est, non habitudine multiplicatur, quia impermeabila ea perseverat.

#### CAPUT VII.

Restat igitur per actiones tantum hominibus Deum manifestari, quæ juxta quorundam opinionem non habent, quod potestate dicitur, asserentium circa singulas temporis partes, de subito emergere: et concursu voluntatis, non motu Deum facere omnia. Motus enim non est repentina emissio ab habitudine, sed alia ante aliam sit promotio in speciem, quæ potestate tantum existit, in facienda re, se-

cundum materialem informemque proprietatem per transitum consideratam in continuitate dividua, Dei autem actio maxime cum fine est plena sui ipsius inefficienti consummatione. Quod autem ad plenum consummatum est, cum illo qui festinat consummatum iri, non habet communitatem. Quamobrem absque motu Deum operari asserunt, et repente, hoc est præter extensionem temporis, cuius opere, mentem sensus, emissionem luminis, imagines quasi ponunt. In apparendo enim lux de subito terre illustrat ambitum, non comitante temporis motu actionem luminis: in omnem partem similiter diffundentis se. Qualis pene videtur esse actio sensuum sive operatio. Simul utique in aspicio absque temporis intervallo, visibilia, præsentia et absentia visus æqualiter comprehendit. Hinc est quod quidam dicunt actionem esse repentinam emissionem habitudinis, quam non prosequitur temporis motus: latitudo ut cœlestium corporum, solis, aliorumque sine fine illuminantium: alias vero naturales, ut calefacere, infrigidare. Artificiales quoque ut mederi, fabricare tempus prosequitur. At vero licet mens sensusque sine latitudine temporis noscat et sentiat, consummationem tamen absque temporis latitudine non possidet. Porro Deus sine temporis latitudine opus quocunque vult suum perficit et consummat: quod ex his quæ a Christo facta sunt miraculis liquido appetit: *Tolle, inquit, grabatum tuum et ambula* (Joan. v). Dixit verbo, et sanatus est puer (Matth. viii): et iterum: *Extende manum tuam, et remittuntur tibi peccata: Fiat tibi sicut vis* (Matth. xii). Hoc autem et his similia, in ictu oculi Salvator patravit, cuius virtus et potestas, absque qualibet distinctione temporis, ac dilatione omnia perficit: hoc utique Pater per se facit, hoc Filius, ut Pater possidet, hoc Spiritus habet sanctus substantialiter. Sicut enim lapis dimissus non a mittente deorsum movetur, ille enim dimisit tantum. Naturale vero quod possidet momentum tulit deorsum lapidem: et sicut ignis qui ad inferiora jacatur, ab ea quam intrinsecus natura possidet, ad superiora reducitur: ita tres personæ, non ab extrinsecis facere vel operari, æqualiter habent; sed ab intrinseca virtute, quam naturaliter complectuntur. Quippe licet secundum naturam et voluntatem faciant, non est tamen in eis virtus ad similitudinem inferiorum, in quibus alia est naturalis, alia est adjecta. Naturalis quidem, quæ semper adest, ut igni urere, lucere soli. Similiter autem lapidi dimissio, violentia cessante, moveri ad inferiora. Adiecta vero quæ advenit extrinsecus, et abesse potest, talis virtutis effectus censetur actio. Quæ scilicet, virtus interdum causa, interdum causativum, nuncupatur. Substantiaz quidem effectus ex qua prodit, causa vero quam emitit actionis. Atqui Patris virtus causa ipsa est, et ex causa, generatur enim, et emitit et nullum sortita est adventitium. Nec huic sententiæ repugnat quod scriptum est: *Filius non potest a seipso facere quidquam*

(Joan. v). Nam si quid Pater facit, et similiter Filius facit : Filius autem non potest aliquid a se ipso facere, erit ut neque Pater aliquid a se ipso faciat. Quare si Filius non potest aliquid a se ipso facere, neque Pater, quia non hoc Pater facit, hoc Filius contemplando imitatur. Qui utique optimum et omnium bonorum maximum, Spiritum habendo in medio terrae operatus est per se, consequens est quod omnia possit sicut et Pater : sed a se ipso non potest aliquid facere, in eo quod nihil contrarium Patri, vel ab eo alienum. Is potestatem suam clarificat, cum dicit : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam. Nullusque tolleret eam a me* (Joan. x) : potestatem habeo vita et mortis, sicut et Pater Propterea quos volo, vivifico et illumino, dando eis spiritum vita, et quos volo, mortifico, et in tenebris dimitto auserendo eundem. Ergo non est contrarium a se ipso nihil posse facere illi qui est, ut vult facit, licet vult potestatis, non posse autem a se ipso subjectionis sit. Nam virtutis indemutabilitatem, potestatis coequalitatem, communitatem Spiritus et omnia quæcumque habet Pater, præter singularem proprietatem habet et Filius, etenim Spiritus dator est sicut et Pater : sed non convertitur, ut Paracletus Filii dator sit, remissionemque peccatorum facit per Spiritum quod non fieret, nisi a Filio mitteretur, et ex ipso coruscando sicut ex Patre procedere ad transitum pertineat, cum Deus ubique adsit, quia hoc idcirco dicitur ut causam intelligamus Spiritus sancti Filium, et credamus : quorum identitas paucis quibusdam scinditur differentiis, quod hic, scilicet, sit Filius, ille vero Spiritus, et hoc solum est, quod inducit divisionem; alia vero omnia paria et indemutabilia sunt. Quare patet quod neque facere, neque pati, neque actio dividit Filium a Patre in emissione Spiritus.

#### CAPUT VIII.

De ubi vero et quando, palam est : quod non discent Filium a Patre, in emitendo Spiritum. Nam ubi et quando, loci et temporis sunt exhibitiva. Sed neque, ubi locus, neque quando tempus est, quia locus natura prior est eo quod in loco. Similiter autem tempus, eo quod in tempore prius est natura, præexistentibus utique loco et tempore natura. Dein alio adveniente ipsis, ubi esse dicitur quod in loco est, et quando quod in tempore, at vero ante Deum nihil est : sæcula enim omnia ipse fecit et spatium omne. Quare temporibus, sæculis, numeris omnibusque est Deus superior. Enimvero si sæculum eo antiquius fuisset, non utique sæcula fecisset Deus. In nomine simpliciter dicto, tres personæ subintelliguntur : Pater, Filius, Spiritusque sanctus, quod Seraphim testantur tribus sanctitudinibus glorificantia, et in unam coeuntia dominacionem, Deitatemque. Certe non modo tempori atque loco præexistit Deus, verum angelis, archangelis, cherubim, seraphim, omnibusque virtutibus, a quibus in tantum abest, ut non possint Dei substan-

A tiā cognoscere. Ex quo fit ut nihil aliud nisi gloriam reddant Deo, pacemque hominibus bona voluntatis, dum sanctitudinem solam concinunt, et quoniam plenum est cœlum et terra gloria ejus omnium quoque superiorum virtutum opus, laus Dei. *Laudate eum, inquit, omnes virtutes ejus* (Psal. cxlviii). Qua de causa solus seipsum videt, creatura nulla videre ipsum potente : sed minus supernis rationalibusque substantiis homo, ut Paulus prohibet. *Quem vidit nullus hominum nec videre potest*, quia nec visibiles virtutes plene ut est, ipsum contemplantur : licet idem Salvator dicat : *Amen dico vobis, quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis est* (I Tim. vi) : at vero is localem personam non habet, neque in cœlis circumscribitur. Quare ad illud quod in Evangelio alibi habetur hoc referendum est : *Beati mundo corde, quoniam ipse Deum videbunt* (Matth. v) : intelligentiae scilicet oculo, quantum capere possunt. Quomodo angeli videre ipsum creduntur, qui puram et pervigilem habentes naturam, divinum imaginantur, prout eis possibile est. Substantiam vero divinam, nullus unquam vidit ut omnium conditricem, et ante omnia sæcula existentem. Manifestum igitur, neque ubi, neque quando impedire Filium, quin cum Patre Spiritum emittat.

#### CAPUT IX.

Situm vero esse, cum corporibus, scilicet, magnitudinum terminis superficie, lineæ, aliisque insit, palam est quod divinis nullo modo personis conveniat : ut enim localis habitudo facit esse ubi, et temporis habitudo facit esse quando, sic positionis habitudo, situm esse perficit. At vero quæ in vita, virtutibus, principiisbusque causis stabilita sunt, improprie sita esse dicuntur. Cum supradictis et similibus situm esse accidat, et positionem habere, secundum locum, excepto corpore ἀπλούστερῳ, universa continente. Porro incorporeis situm esse substantiis non competit, nisi secundum metaphoram in Deo quis dicat sita esse omnia, ut in causa et in principio. His itaque sic se habentibus, eundem est jam ex ordine disceptatum, utrum habere dictam causæ communitatem dissecet vel impedit.

#### CAPUT X.

D Habere igitur multa significat, ut Aristoteles in categoriis perdocuit : de corpore prædicatur, et de incorporeo, et de corpore quidem, propter ea quæ circa corpus sita sunt particulariter, ut annulus circa digitum : et quæ circa corpus totum ut indumentum, penaliaque instrumenta, ut arma. Quorum quædam ut thoracem voluntarie habemus : quædam contra voluntatem, ut vincula nostra, quippe corpora cum dividua sint, extrinsecus adhaerentia complectuntur. Cœlum vero quia nihil extra se omisit, in se cohærentia intercludit, et undique circumsepit. De incorporeo autem habere dicitur, ut de anima : propter prudentiam, sapientiam et his similia. Sed enim et de eo, quod ex anima et corpore constat, habere dicitur : propter quædam incorpo-

rea, veluti propter quantitatem : bicubitum, tricubitum : et propter qualitatem, ut album, nigrum et cætera talium. Quin etiam et de divinis duabus personis propter tertiam, habere suo modo dicitur. Vere enim dicitur, et Pater, et Filius quod Spiritum sanctum habeant. Nam si Spiritum Filius non habeat Patris, dignior persona est ipsum habent, Filii persona ipsum non complectente. Omnis enim cum Spiritu essentia dignior, et potior est, quam ea quæ Spiritum non habet, profecto animalia plantis, seminibus, herbisque digniora sunt, et ampliora illis, ut habentia Spiritum facere possunt. Atqui persona Patris indubitate habet Spiritum, Filiī persona eundem non habente. Quare dignior est persona Patris quam persona Filii. Id quidem ut profanum Christianorum professio abdicat. Igitur absque ambiguitate dandum Filium Spiritum habere, ut Pater. Quamvis enim Joannes testatur sic, se'vidisse Spiritum descendenter manentemque super eum (*Marc. i.*), non tamen advenientem habere Spiritum credendus est ut Deus. Nam ut homo habet, sicut quidam demonstrant, hoc modo disputantes : si hominum in animabus pie ac religiose degentium, non tamen abeque sorde penitus existentium, Spiritus sanctus habitare pollicetur, multo magis in Christi anima quæ inviolata et immaculata, sine corde semper existit : nullum omnino peccati vestigium habens, idem Spiritus habitavit, hoc Propheta vaticinabatur quando dicebat : *Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ participibus tuis* (*Psal. xliv.*) : *C* Fratres Christi et participes secundum humanitatem sumus, oleum Spiritus signum est, unctus est autem Christus non ut Deus, sed ut homo. Nequaquam enim ut Dei Filius ungitur, sed caro Christi vera tractione uncta est, adventu scilicet Spiritus sancti in ipsa Filii hominis conceptione. Et præ participibus, quia illi ut capere poterant particularis quædam sancti Spiritus emanatio tributa est. Ad instar enim humani Spiritus hominibus videtur distribui Spiritus sancti gratia, quemadmodum utique is a cerebro descendens, per sensibiles nervos, non omnibus membris, sed secundum proportionem unicuique potenti suscipere.

Amplius : Plus potenti suscipere, modicum minus infundit, ita et largitio donorum, secundum proportionem sit uniuscujusque animæ. Porro Dei Filius nequaquam ex proportione habet, sed totum habet Pater, totum habet Filius, et eundem. Non enim aliis est Patris, et aliis Filii Spiritus, sed idem est : et eodem ab utroque modo habetur. Nam in *Christo plenitudo divinitatis corporaliter* (*Col. ii.*), id est, perfecte habitat. Qua ex re iterum ostenditur. Deum Dei Filium semper Spiritum habuisse. Nempe si Deus Verbum carnem animatam, anima rationali ut intelligibili uniendo sibi, secundum personam Spiritum accepit, ex incarnatione primitias Spiritus habuit, simul autem et aliquod perfectum. Quod si profecit, cum æqualis Deo, et ante hac existeret, major Patre factus est. At non profecit Dei Filius,

A quia nullius unquam fuit indigens semper Spiritus habens plenitudinem : hoc ad Salvatorem propheticō David ore clamabat : *Emitte Spiritum tuum* (*Psal. ciii.*). Sed enim apostolorum princeps manifestissime asserit, quod ante incarnationem Spiritum habuit Filius, in prima sic loquendo epistola : *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro iugis ut nos offerret Deo, mortificatos quidem carne, vivificatos autem Spiritu* (*Rom. vi.*). In quo scilicet Spiritu, et his qui in carcere erant spiritibus adveniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando exspectabatur Dei patientia in diebus Noe, cum fabricaret arca. Quare oportet vitam Filii non esse absque Spiritu, quam non modo ante incarnationem : verum ante mundi omniumque seculorum creationem habuit Dei Verbum. Audiendus autem et credendus in his est Magnus in theologia Gregorius, fidei Ecclesiae Latinorum testimonium perhibens, in hunc modum : Spiritus sanctus erat quidem semper, et est, et erit, neque incepit, neque desinet, sed semper Patri Filioque coordinatur et connumeratur. Non enim decebat aliquando deesse Filium Patri, aut Spiritum Filio. Ecce vir sanctus proprium esse Filii Spiritum demonstrat. Nam si solus Pater Spiritus haberet, nequaquam idem συμφορια et συμφωνia utriusque diceretur. Quare habet Filius Spiritum, sed non ex aliquo profectu; ut homo. Omnis quippe homo energumenum habet spiritum, et subinductum ut donorum ejus existens indigus atque beneficiorum : sic apostoli cæterique sanctorum : ut lumen, ut charisma, ut unctionem, ut munus Spiritum habuerunt. Dei autem Verbum quod consummatisimum est, nihil indiget beneficio Spiritus, seu donationibus. Quippe non tantum ut homo, sed ut Pater Spiritum habet.

Qua de re, cum potior incomparabiliter hominibus sit, incomparabiliter melius Spiritum habere oportet. Apostoli egentes, imperfecti, mortales, per gratiam Spiritu sancto repleti sunt, nec omnia Spiritus dona, nec omnes ejus operationes habuerunt aliquando : nam unum tantum virum, Christum, scilicet, septem mulieres, septiformis gratia Spiritus apprehenderunt. Impossibile enim est ab aliqua creaturarum perfecte Spiritum apprehendi : at vero D quem mundus capere non potest, eum insitum et ex se, ac secundum naturæ consecutionem habet: Pater, habet et Filius. Qua de re, habere non distat processionem Spiritus ex Filio. Igitur, cum nihil sit quod distinet processionem Spiritus ex Filio, quia neque intellectum ut substantia, neque ut quantitas, neque ut qualitas, neque ut quolibet aliorum : manifestum et evidens per demonstrationem positam factum est, ut *testimo*, Spiritum sanctum ex Filio, ut ex Patre procedere, ac de his haec dicta sufficiant.

#### CAPUT XI.

Velim utique jam et sanctorum Ecclesiae pastorum testimonia, quæ Spiritus existentiam ex Filio esse prædicant, latius omnium auribus insinuare, nā

quædam communis omnium Græcorum opinio, quæ infirmando est, cum cæteris hoc facere inhibeat. Afferunt itaque Græci æquivoce Spiritum dici esse Filii atque Patris. Quod ex verisimilibus colligentes, eos qui hoc negant inconvenientia plura sequi oportantur, sicut manifestum est ex his, quas inferunt conclusionibus. Aliunt igitur plures in divina Scriptura voces inveniri, quæ similiiter quidem proferruntur, intelliguntur vero dissimiliter, ut apud Lucam evangelistam dicentem : *Jesus proficiebat sapientia et ætatem, et gratia apud Deum et homines* (*Iac. 11*) : profecto si proficere illum in sapientia quis dixerit, consequens erit nequaquam ipsum scientiam perfectionem habuisse. Rursum si neget in sapientia proficere, neque secundum ætatem debet habere profectum : qua ex re proficiendi verbum æquivoce audiri oportet : proficere enim significat ex parvo magnum fieri, et ab imperfecto, venire ad perfectionem, secundum quod significatum, ætate vere dicebatur proficere. Nam cum esset parvulus circa corpus augmentum suscepit, sapientiam vero et gratiam dissimilis erat profectus. Quippe non ex indoco doctus, et gratiosus ex ingrato, proficiendo flebat : sed gratia et sapientia proficere apud Deum dicitur, quia gratior et sapientior videbatur esse hominibus quotidie quod revelaretur et manifestaretur in eo per singulos dies Spiritus sancti actio. Quare proficiebat Verbum, licet univoce videatur dici, tamen æquivoce pronuntiatur.

Similiter autem et Pater nomen æquivoce accipiatur, ab ipso Salvatore loquente post resurrectionem ad Mariam : *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum* (*Ioan. xx*). Eodem modo suum discipulorumque nominavit Patrem, sed eodem modo non intellexit. Etenim Christi Pater natura, discipulorum vero adoptione : Prophetæ quoque David, creaturam ad glorificandum invitans dicit : *Laudate eum omnes angeli ejus, virtutes, dracones, abyssi* (*Psal. cxlviii*). Idem tres pueri psallebant : *Benedicite Dominum, angeli Domini, imber, ros, et omnia nascientia in terra : filii hominum, sacerdotes, servi Domini* (*Dan. iii*). Ecce similiter omnia benedicite Deum extortatur, quantum ad prolationem dictio-  
nis, quæ dissimiliter intelliguntur. Rationales sane creature per scientiam disciplinamque Dominum benedicunt, irrationalia vero, quia talium minime participant, non per se, sed per nos, qui cum simus rationales illa intuendo factorem nostrum ipsorum intelligimus Dominum benedicunt. Ait enim Apostolus : *Invisibilita ejus a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur* (*Rom. i*). Etenim ex admirabili dispositione illorum quæ facta sunt, conditor omnium creaturarum pronuntiatur. Sed enim Matthæus Christum conceptum esse de Spiritu sancto, et Maria virgine innuit sic dicens : *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est* (*Iac. 1*). At non est Christi Pater Spiritus sanctus, quia non ex eo est tanquam ex Patre, sed ut ex eo, qui preparavit vulvam secundam, consubstantiali-

A Verbo, carnemque condidit absque lege commixtio-  
nem, divino prorsus et ineffabili modo. Quo fit ut non Spiritus sancti Filius, sed sanctissime virginis, secundum naturam dicat et existat. Attribuitur autem hujusmodi opus Spiritui, propter sanctitudinem : et quia causativus est Patris et Filii, et alia similia, his annexi quamplurima possunt.

Eodem vero modo Spiritum esse Filii, ac procedere ex Patre et Filio dicitur æquivoce. Hoc Nicomedia antistes sic distinguit : « Quid igitur, inquit, dicemus, cum unaquæque dictio differeat habeat significationes, et aliae quidem pene cum infinitæ sint, ac omnibus notæ ubi mihi videatur prætermittendæ sunt : de illa vero sola quæ imminet et proposita est nobis, nunc divisio facienda est, de hac scilicet, procedere. Potest enim significari vox ista procedere, ut aliquid de loco moveatur ad locum, potest autem significare mitti et dari, et hoc ipsum quod nos profitemur, ex causa secundum existendi rationem provenire. » Cum ergo Athanasius, Ambrosius, et si quis alias Pater Spiritum dicit a Filio, vel per Filium procedere, non secundum existendi rationem dicit ! absit, sed secundum alterum horum duorum omnino significatorum. Quemadmodum enim fatemur ipsum Spiritum per Filium manifestari, sic et mitti ab eodem et dari. Alius vero quidam : « sic Spiritus sanctus ex Patre procedit, nequaquam autem ex Filio. » Præsul vero Methone Nicolaus hoc modo : « Licet Spiritus Filii, at non ex Filio est : aliud enim est Filii, aliud dici ex Filio. Equidem hoc ejus quæ secundum naturam unionis et familiaritatis significativum est, utro modo dicatur, sive Spiritus, sive processibile, hoc autem, scilicet, ex Filio esse, illius quæ ex causa est productionis. At vero nequaquam. Quidquid secundum naturam alicui propinquat, hoc ex illo esse contrahit. Nam fratres secundum naturam propinquant ad invicem, alteruter enim alterutrius dicitur, at ex altero, alter nunquam asseretur : aliquando, quia non est alterius alter causa, sed amborum Pater, et ideo ex solo Patre ambo : sic igitur æxotropo tum dogmatos, quas putant redargutionibus fugere, capiuntur supra malitiam vaniloquium stabilitentes. » Nicetas vero philosophus, non minus amara effundit. Ex dæmonis, inquit, odientis bonum prævō consilio υπακολουθοῦντες; id est, aberrantes, vel seducti, et quamplurimum a veritate absistentes, sanctissimum conditorem divinum Spiritum ex Filio procedere, ut ex parte, simili modo deceernere conuantur, non intuentes miseri emergentem binc fo-  
veam, et profana quam multa quæ sequuntur.

## CAPUT XII.

Hæc quidem et alia quorū relatio necessaria non est ad præsens, Latinis peritissimi Græcorum objiciunt, habentia quidem aliquas forte verisimilitudines, basem vero nec unam innitentem soliditatē. Oportet certe quamlibet acute cernentem, aliorum delicta arguentemque convenientes inducere argumentationes, rebus illis quibus fidem negotiatur. Cæ-

terum quæ dicta sunt; nulla comitatur demonstratio, nec a Scripturæ quæ divinitus inspirata est testimoniis comprobantur, nec a sanctis Ecclesiæ pastoribus aliquem sortiuntur favorem, ob quam rem inutiles magis positiones sunt, quam demonstrationes. *Aequivocationes* quidem in divina Scriptura omnes recipient, Spiritum vero cum æqualiter Patris sit Filii procedere ab utroque dissimiliter, non puto concedendum. Sed minime absque demonstrationis adminiculo, atque Scripturæ divinitus inspiratae testimoniis, sanctorumque Patrum sanctonibus inducor ad hoc. Et quidem arbitror quod illi fides parti tribuenda est, cui hæc quam maxime convenient. Igitur, adjuvante sancto Spiritu, plena veritatis contradictonis prosiliat in medium, primum quidem similitudo ex fratribus assumpta rejicienda est. Nam valde dissimilis existit, et nullo modo fidem apta est facere, propter duas causas: una, quod Filius non dicitur Spiritus sancti, ut fratrum alterius, alterutrius; alia vero quia fratres absque medio ex Patre similiiter per generationem prodeunt, nisi mediante forte quis matre dicat progredi ad lumen. Verumtamen quantum ad genitorem immediati vere pronuntiantur, Filius vero atque Spiritus dissimiliter ex Deo Patre prodeentes, minime per conversionem reciprocantur, ut superius ostensum est. Insuper nec hoc bene dicitur: ideo Spiritum Filii esse, quod secundum naturam illi propinquet, eidemque uniatur.

Eodem utique modo, quilibet Patrem esse Spiritus profiteatur, quod substantialis ei sit, unumque natura. Quare non ob hoc asserendum est Filii esse Spiritum, quod sit ejusdem naturæ, neque quod per Filium detur: quod nihil differt dicere, Filius ipse dat ut apparebit in sequentibus. Et quoniam Latinorum dogma infringere non sufficiunt, discendum quoque est utrum æquivocatio verbi procedere obvierit Latinorum; secundum dicti præsumptiæ opinionem, an non. Atqui non obvfare sic ostenditur. Si non esse Filii sanctum Spiritum vocacionem fugitat, neque dum asseritur Filii esse Spiritum multipliciter debet intelligi: hujus propositionis fides ab Aristotelica investigatione trahitur, dicente: «Si quid secundum contradictionem alicui opponitur, non dicitur multipliciter, nec oppositum, ut non videre opponitur, dicitur autem non videre multipliciter, uno quidem modo non habere visum: alio vero, non uti visu. Quare necessarius et videre multipliciter dici. Uterque enim eorum quod non videt, opponitur quid ut ei quod non habet visum, habere, ei vero quod non utitur visu, uti. Quare sine esse Filii Spiritum uno modo intelligitur, et esse uniformiter profertur: at vero non esse Spiritum, filii unum semper falsum possidet intellectum non esse scilicet, de substantia filii. Nempe neque quantitas, neque qualitas, neque possessio, neque actio, nec aliiquid hujusmodi aliud negatur, esse Filii, unde nusquam in sacra Scriptura, secundum aliquem verum tenetum reperitur Spiritum sanctum non esse Filii,

PATROZ, CCl.

A inveniretur autem procul dubio, si non esse Filii Spiritum prædictarum aliquam significationum annueret. Item: «Equivoca non sunt comparabili; ut alba vox, alba tunica: acutus humor, et acuta vox. Hoc enim non similiter alba vel acuta neque magis alterum. At vero ex Patre procedere, ac Filio procedere comparabilia sunt quoniam procedendo unum esse quod personaliter Spiritus habet, ab utroque similiiter et æqualiter accipit. Quare non æquivoco dicitur, procedere Verbum de ambobus pronuntiatum. »

Amplius: «Quælibet trium personarum, aut præstat esse alteri duarum, aut accipit ab ipsa. Hæc per inductionem propositio suscipit probationem: Pater a Filio alia persona est, eo quod per generationem ei esse præstat. In hoc enim differt a Filio, quod ei esse dat per nativitatem: rursum a genitore Filius differt, quod nasendo accipit ab ipso existentiam. » Item: «A Spiritu sancto præter hoc differt Pater, quia esse illi dat, dum ipsum emittit. At vero Spiritus sanctus non ob aliud alia existit a Patre persona, nisi quia ex ipso procedendo accipit. Igitur et a Filio dum alia sit persona, idem Spiritus aut illi esse dat, aut ab ipso accipit. Non autem dat, ut palam est, accipit ergo. Circa unam enim et simplicem substantiam Patris, et Filii, Spiritusque sancti, aliam præter eas quæ dicta sunt, causam differe adinvicem vix quis rectæ fidei assignabit. Quare si alia est a Filio persona Spiritus, dictarum aliquam habitudinum ad ipsum habet. Sin autem non, alii ipso non est alia persona, igitur his prædictis proprietatibus, tres personæ adinvicem æqualiter differre habent, et non aliquibus accidentibus. Nihil enim in supra Trinitate quod possit abjici, vel abesse. In quibuscumque autem subintelligitur aliquid hujusmodi accidentis adjacet. Quare in super-substantiali Trinitate non est accidentis. »

Amplius: Ubi accidentis posterioris non abest intelligentia, quod accidentis in alio prorsus esse habeat, quod autem in alio prorsus esse habet, et per se non potest existere, eo in quo est, quasi posterioris reputatur. Propterea communis intelligentia de Deo non permittit accidentis in eo intelligi. Ne quid circa divinum eo posterius consideretur, atque ex hoc sive actu, sive potestate, dissolubile cogitetur ac corruptibile, talis enim est existentia supervenientium secundum naturam, ut possé dissolti videantur. Restat igitur Patrem a Filio et Spiritu æquiter differre, Filium quoque a genitore ac paracleto, similiiter Spiritum a Patre et Filio. Quia ex quantum filatio Filium differre a Patre facit, tantumdem paternitas a Filio Patrem. Quibus vero positis et concessis, aut Pater secundum emissionem Spiritus nihil differt a Filio, aut amplius Pater a Filio differt, quam a genitore Filius. Si enim generatione sola insignitur Filius, generare vero et emittere Pater, pluribus differentiis a Filio Pater quām Filius a Patre differt. Generare vero ac mittere, duæ proprietates sunt, quibus Pater utrisque a Filio differt.

Hoc autem inconveniens haud puto aliter vitari posse,  
nisi constendo quod Patris et Filii commune sit  
Spiritum emittere. Per id ambos eodem differem-  
do a Spiritu. Juxta vero hujusmodi rationem cre-  
dendum est quod Filii et Spiritus commune sit ex  
eadem persona existentiam habere, in quo par eo-  
rum ad Patrem differentia intelligitur, etsi alter qui-  
dem per nativitatem, alter vero per processionem,  
ut frequenter commemoratum est, splendeat. Sed  
hoc æquocationi non debet putari obnoxium, cum  
inter creaturas absque ulla æquivatione multo  
differentiora reperiantur, vermis quippe ac elephan-  
tus ex eodem genere esse habent. Animal enim hoc  
genus amborum, sicut cæterorum causa existit ani-  
malium. Quod sicut ab eis æqualiter participatur,  
sic de illis univoce prædicator, et amborum causa  
dicitur univoce. Verum alter absque semine natu-  
ram adipiscitur animalis : et sciendum quæ per ge-  
nerationem ad esse prodeunt, non simul fieri et exi-  
stere : quod præveniat eorum generationem substan-  
tia, præterea est quidem aliquid horum, quæ fiunt  
usquequo perficiatur, ut leonis et similium. Idem  
in arboribus herbisque invenire contingit. Nam eo-  
rum quædam ex seminibus, quædam vero sine se-  
minibus ex terra, ut ex sua causa progrediuntur :  
quibus secundum hoc commune causativum esse  
nullus ambigit. »

Amplius : « Quæcunque alterantur non eodem modo alterationem suscipiunt. Contingit enim repente alterari, et non prius dimidium, ut aqua congelari, argenteum quoque vas, mox ut aquam calidam suscepit, calere. Interdum autem vicinam partem a cohaerente calefieri, aut congelari. Postremo genitus et differentiæ commune est de pluribus prædicari, sed alterum in quid, et alterum in quale : nec idcirco alterari vel prædicari æquivocatio amplectitur. Sed affirmationi quoque ac negationi, privationi et habitui, contrariis et relativis commune, ut pluribus et maxime notis, visum est opposita univoce dici. Attamen affirmatio et negatio in oratione consistunt, in rebus autem privatio et habitus, quorum alter tantum, scilicet habitus, secundum naturam est. Nam privatio, in eo quod privatio, semper contra naturam est et relativa quidem, licet ad aliud et ad aliud de eodem prædicantur, contraria vero nequaquam, ut ex diffinitione eorum patens est. Qua de re talis proveniendi modus prænominatas voces non facit æquivocas : ad hoc autem adjicendum, quod Patris et Spiritus commune sit, immediate habere ad Filium, ex quo paritas utriusque differendi a Filio discernitur. Congruum procul dubio est per omnia, divinaque dignum majestate, ut sicut per substantialia non superat alium aliis, ita et differentiarum excessus non reperiatur locum. De insignitiis autem proprietatibus, certissimum est quod intelligi faciant tres personas, paribus distare differentias : fugit nimirum Trinitatem elementorum, aliarumve creaturarum assignatio, quæ quidem secundum magis et minus differunt. Aqua enim non

A habet tantum gravitatis, quantum ignis possidet levitatis. Ideoque magis a terra, quam a liquido elemento, per levitatem differt ignis : at vero Pater quantum differt a Filio, tantum differt a Spiritu. Similiter autem Filius tantum differt a Patre, quantum a Spiritu; Spiritus quoque tot differentiis a Patre distat, quot et a Filio : hoc autem ex eo dignoscitur, quod circa unamquamque personarum, proprietatum numerus reperiatur, sive singulares sint illae habitudines, sive non ; hoc modo : Spiritus solus procedit, solus imago Filii est, et solus mediate Patri copulatur. Est autem ei commune cum Filio, ex eadem persona existentiam habere et cum Patre immediate habere ad Filium. Filius quoque solus gignitur, solus splendor et figura substantiae dicitur : et solus immediate ad Spiritum, et Patrem habet. Emittit autem cum Patre Spiritum, et ex eadem persona cum Spiritu accipit existentiam : Pater etiam sine causa existens solus esse præstat duobus simul, secundum quam significationem amborum causa univoce pronuntiatur, ex quo uterque causativus dicto tenore dicitur, solus generat, et solus mediate se ad Spiritum habet Atqui cum Filio emittit Spiritum, et cum Spiritu immediate habet ad Filium. Quod si Filius nihil commune cum Patre personaliter haberet, communicat autem Spiritui ut dictum est, ex eadem persona existentiam habere, magis a Patre differt quam a Spiritu. Rursus si Filius Spiritui, et Spiritus Filio aliquid communicat ut persona cum Patre, aut neuter aliqua proprietate jungitur, pluribus alteruter differentiis a Patre quam a se dividitur. Hæc igitur et quæ in ante expositis distinguuntur, sunt differentiæ, seu proprietates, vel habitudines, quæ circa tres personas considerari possunt, absque fidei periculo, præter quas haud multas inveniri posse arbitror, quæ cum istis in eadem portione numerari debeant. Sed in omnibus his atquesimilibus magnopere attendendum, et quod mediatum et immediatum, propinquum et quidquid simile ; non ut temporis aut localis positionis, aut spatii, aut tumoris, aut magnitudinis significativa dicuntur, sed omnia ut beata dignum Trinitate accipienda sunt. Quod si apud sanctorum aliquid legere in Trinitate non esse ordinem, intellectum dat auditui, quod omnem transcendat ordinem. Quomodo non esse aliquid eorum quæ sunt Deus dicitur, non quod sit, sed quod super omnia entia sit : Nempe si ordo tollatur, non sit Spiritus tertius et Filius a Patre secundus, ut Christus tradidit, magnusque Basilius testatur : « Nec Pater sit Filii, Spiritusque causa ; nec Filius sit ex Patre, nec amborum Spiritus censeatur. Idcirco est in Trinitate ordo, eti ab homine impossibile sit sciri qualis sit. Et immediate quidem Filius, mediate vero Spiritus ex Patre proveniunt. » Ait enim Damascenus : « Per Filium datur Spiritus, et ab omni creatura participatur ; » et Nicenus Gregorius scribit ad Aulalium : « Hoc quidem credimus esse causam, hoc vero ex causa, et ejus quod ex causa est, rui-

sem aliam differentiam intelligimus, hoc quidem proxime de primo, hoc autem per proximum de primo. »

## CAPUT XIII

Magnus quoquæ in theologia Gregorius idem perhibet: « Spiritus sanctus Patri et Filio coordinatur, et connumeratur; itaque non expedit Filium a Patre in emissione Spiritus separari. » **E**nimvero ex tali divisione funiculus æqualitatis differentiarum rumpitur, salutis nostra minuitur fides, trium personarum magnificentissimus ordo in irritum cadit, et magis et minus, multum et parum, inalterabili commiscetur Trinitati. Quod solum cogitare profanum est, et plenum execrationis, æqualiter enim, unaquæque trium personarum ab altera differt ut ostensum est, æqualiter convenit nihil impediente, quod Spiritus aucthotum dicitur, et vere existit, quod sic veram ostendi potest. Spiritus Filii est, aut ratione naturæ, aut ratione gratiæ, at Dei Verbum nihil ex gratia, quia Deus est, possidet. Quare nihil adjectum, nihil habet nuper adveniens, sed ut a principio constiterunt exuberantiae divinae ratione consistunt naturæ, videlicet naturaliter. Non enim ut cætera viventia, vitam spiritumque attributionis causa possident, sed ut Filius ex Patre naturaliter Spiritum habet. Qua ex causa rursus ostenditur, quod univoce Patris Filiique Spiritus esse dicatur, æqualiter et indifferenter, a Patre missus et a Filiō, quod Joannes qui merito Chrysostomus censemur, super Joannem his verbis affirmat: « Intuere, C inquit, qualem inducit, cum venerit Paracletus quem ego mittam vobis (Joan. xv), ipse testis erit fidelis: etenim Spiritus veritatis est. » Propterea non Spiritum sanctum, sed Spiritum veritatis ipsum vocavit, qui a Patre procedendo diligenter omnia novit, sicut et ipse dicit de seipso: Scio unde venio et quo rado (Joan. viii): « Ecce, inquit, nequaquam Pater solus, sed et Filius mittens est. Quis igitur contradicere audeat, tantæ sanctitatis viro, enuntianti manifestissime quod ambo Spiritum mittant, et asserere quod a Patre ac Filio Spiritum mittit æquivoce, ac non eodem modo pronuntietur? Quod si æqualiter ab alterutro Spiritus mittitur, alteruter missionis Spiritus causa æqualiter est, et verax est Christus qui hoc dicit, et dictus Joannes magistro testimonium perhibens, mendaciu rens non invenietur. Si igitur Filius mittens, et missus causa, et ex causa est, nihil inopinabile sequatur, quod Spiritum emittit, sicut mittit. Nam si homo secundum naturam et ex propria voluntate corpulentum suum spiritum respirat, et inspirat, multo magis Dei Filius Spiritum suum mittit et emittit, æqualiter Pater perfecte ac eodem modo ipsum complectens, absque diminutione. » Ex quo patet iterum quod Filius Spiritus sancti quædam causa existat naturaliter, ut ipse Pater: dubitabit autem aliquis si ratione naturæ Pater Filiusque Spiritum mittunt, nequaquam Spiritus suæ ipsius missionis expers sit. Nam quæ naturæ ratione in-

A sunt, tribus æqualiter congruunt personis. Ad quod dicendum quod non omnia quæ naturæ ratione insunt, naturæ aut natura sunt, ut ridere quidem naturale est, attamen posterius in specie fit risibile. Similiter autem nutriri, respirare, moveri, secundum locum animali adsunt, et nihil horum ex animali natura existit. Item animantia naturaliter producunt pontus, tellus quoque plantas, animalia, herbas, quorum nullum de telluris seu ponti natura est, sed producunt ea ex ingenita et naturali aptitudine quam habent.

Juxta utique talē modū mittere naturaliter ac emittere Pater Filiusque dicendi sunt, hoc est, non adjacente, nec postmodum adveniens extrinsecus, et hoc merito: namque sufficiens et perfecta est

B missio Patris, quæ in eo uno solo Filio adimpletur. Cæterum, si plures Pater filios haberet, posset dicere aliquis: bunc non omnia quæ Patris sunt habere, nec cum Patre adimplere Spiritus emissionem. Nunc autem unus est Filius Dei unigenitus, verusque Deus, qui ut suum mittit Spiritum, sic esse tribuendo emittit: quod Magnus Basilius in tertio adversus Eunomium sermone patenter affirmat, dicens sic: « Quæ utique necessitas si dignitate atque ordine tertius existit Spiritus, tertium esse ipsum et natura? dignitate namque secundus a Filiō, ab illo esse habens, et ab eo accipiens nobis annuntiat: et omnino illi causæ innixum tradit sermo pietatis. Natura vero tertium ut neque a sanctis Scripturis addocemur. Neque ex his quæ dicta sunt per consequens syllogizari possibile. Quemadmodum enim Filius ordine quidem secundus a Patre, quoniam ab illo et dignitate, quia principium et causa est Pater, et quod per ipsum accessum habemus ad Deum et Patrem: natura vero neutquam secundus, eo quod Deitas in alterutro una. » Ita manifestum quod Spiritus licet ordine Filio supponatur ac dignitate, nequaquam utique quod alienæ sit naturæ consequatur. Hinc manifestum: angeli omnes sicut nuncupatione una, ita et natura omnino idem sunt adinvicem. Et post pauca: « Spiritus sanctus Filio dignitate supponitur et ordine. Accepimus enim ipsum tertium a Patre numeratum, ipso Domino tradente ordinem: D in quibus dixit: Euntes baptizate in nomine Patris et Filiī et Spiritus sancti (Matth. xxviii). Sed forsitan opponet aliquis, ubi causa ibi prius et posterius: sed in superexcellentissima Trinitate non est prius et posterius, quare nec causa: ad quod convenienter responderi potest, quod de sole ac ejus splendorē sermo superioris enodavit, prius quidem et posterius in ipso non debet dici, primum autem et secundum quantum ad ordinem ineffabilem, si dicatur, non longe forsitan aberit rectitudini. Est namque in sancta Trinitate principium, causa et ordo. Nempe Filius a Patre numeratur, et Spiritus a Filio: quo in ordine Spiritus a Filio secundus est. Quod autem secundum est, ab aliquo primo secundum est: ut a causa, ex qua nomen sortitur bujuscemodi. »

Iloc sciens verum esse, Nicæ Gregorius testimonium Basilio, imo veritati perhibet, in quibus scripsit ad Aulalium dicens sic : « Inmutabilitatem naturæ confitentes, eam præsecurum causam, et ejus quæ ex causa differentiam non inficiamus. In quo solo discerni alterum ab altero deprehendimus, dum hinc quidem causam esse credimus : hinc vero ex causa, et ejus qui ex causa est, rursus aliam differentiam intelligimus. Nam hic quidem proxime de primo, hic autem ex primo per proximum. » Et post modicum : « Personas quidem in sancta Trinitate causæ discernit ratio, hanc quidem absque causa esse, hanc vero sanciens esse ex causativo. » Ecce Dei prolocutor iste vir manifeste depromis, quod ex causativo Spiritus est, videlicet ex Filio. Igitur si verus hujus magni viri sermo, quoniam causa Spiritus sancti Pater, aut immediate, aut eum medio, existit. Si immediatae non procedit, ex primo per proximum, et mendacii obnoxius sanctus vir deprehenditur, qui hoc conscripsit. Quod si per proximum procedit, oportet Spiritus sancti quamdam causam Verbum Dei Patris existere, aliquamque ad ipsum habere habitudinem.

Quo sit ut solus Filius ex genitore suo immediate splendeat, quod nihil inter ipsos possit intelligi, et Spiritus intrepide sit ex Patre ac Filio, quia omnia quæ adsunt Patri, adsunt et Filio : excepto quod hic non dicitur Pater, nec ille Filius. Nihil habet demutatum, quod aliud sit a Patre, sed idem. Propterea sanctus Spiritus secundum dictum ordinem existens amborum communis est, qui ordo propter causam, et id quod ex causa est apparuit in superexcellentissima Trinitate. » Verum contra hoc Eunomius oblatrat, dum omnem ordinem posteriorem esse asserit, illo qui est ordinis : cui Magnus Basilius his sermonibus respondet : « Ordinum alius est naturalis, alius adventitius. Naturalis quidem, ut creaturarum secundum conditrices rationes dispositus, positio quoque numerorum et causarum ad ea quæ profluant ex ipsis habitudo : adventitius autem et artificialis, ut in assertionibus et disciplinis aliisque bujusmodi. Cum ergo aliqua ordinis species, non ex nostro placito consistens, sed ex naturæ consecutione proveniens : sicut est ignis ad lucem, quæ ex ipso est. » Et infra : « Nos autem secundum carnem adeo quæ ex causis sunt habitudinem, præponi Filio Patrem dicimus : secundum vero naturæ differentiam nullo modo, neque secundum temporis eminentiam : et hucusque sanetus. Porro divina natura, quia vere unitas est in simplicitate manens, omne tempus, omnemque ordinem exsuperat, et neque inulsum neque parum ab uno absistit, quod ejus esse nunquam disgregatur. Ubi enim disgregatio, multitudine cuin uno et totum partesque apparent, et tempus oportet esse mensuramque disgregationis ; ut ne ab uno absentia ad infinitatem eant, propterea multitudo quidem numero mensuratur, distantia vero secundum superficiem termino magnitudinis, quo-

A rum quidem multitudo per divisionem ad indivisibile reduceitur. Magnitudo vero per divisionem trahitur in infinitum. Cujus rei haec est ratio, ut geometræ perhibent : Quod magnitudo fantastice intelligitur : multitudo autem opinabiliter, terminatur autem magis opinio, et in uno stetit, phantasie vero multitudinem infinitam habent.

Propterea fantastica infinita sunt et magnitudines quidem, quia fantastice infinitæ sunt, atque illarum sectio : vel quoniam magnitudinum novissima possibile unum fieri continuum, multitudinis autem non, eo quod unitates, cum sint indivisibles, non habeant extrema, propter quod non sit unum ex eis continuum. Sola denique divina natura nullo modo mensuratur, quia universa continet, ignoratur accidentibus exerta, nullo modo secatur, quia impassibilis est : cui quoque nihil prorsus jugari potest, non tempus, non seculum, nec ordo, et sicut nihil quod Divinitatis sit disponi potest sub alio : ita nihil Divinitati, neque divinis personis connumerari potest : licet enim scriptum, *visum est Spiritui et nobis*, non tamen seipso connumerant Spiritus potestati, sed subjiciunt : ut ab ipso repleti prudenter et scientia qui Deus est Trinitate non discissa nec scilicet natura. Quoniam tres personæ non sunt tres Spiritus, sed unus, sicut unus Deus. »

#### CAPUT XIV

Ut de his satis superiorius disceptatum est. Quapropter unde sermo Spiritum a Filio mitti, et ex eo existentiam habere, Magnus Athanasius ad Serapionem scripsit dicens sic : « Quemadmodum *progenys* unigenitus est Filius sicut et Spiritus a Filio datus et missus unus est, et solum Spiritus qui ex Patre dicitur procedere, pro eo quia de Verbo quod ex Patre est, manifeste splendet et mititur atque datur. Ille enī, inquit, *me clarificabit* (*Joan. xvi*) : non ut creatura, sed ut Spiritus veritatis hujusmodi naturam et ordinem habens ad Filium, qualem Filius ad Patrem habet. » Similia bis magnus Basilius ad Amphilochium scribit, inquiens : « *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (*Rom. viii*) : unde solus digne clarificat Christum, non ut creatura, sed ut Spiritus veritatis patenter in se ipso veritatem demonstrans : et ut paracletus in se ipse insignit missentis se paracleti bonitatem, et declarat magnitudinem ex qua provenit. » Ecce in hoc loco sancti duo bi viri pleni Deo manifeste asserunt Spiritum ex Filio provenire. Liquere debet igitur cuiilibet intelligere volenti, ex his quæ dicta sunt, quod ex Filio est Spiritus, et ipsum clarificat, et non Filius Spiritum : Filius autem clarificat Patrem, secundum quod ex ipso est, non Pater Filium, nisi secundum humanitatem, quod Evangelista declarat cum dicit : *Elevans Jesus oculos suos ad celum dixit : Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut et Filius clarificet te* (*Joan. xvii*). Sane ut Deus et Verbum existens Patris tempus non habuit, homo autem factus, dī-

cendo venit hora, demonstrat unicuique hominum tempus esse mensuratum, et tempus non fortuitum, ut quidam gentilium dicebant, sed quod ipse qui est conditor temporum, prout voluit, destinavit cuique. Quare in hoc loco gloriam quæ extrinsecus in passione patefacta est nominat, et non propriam solum, sed etiam et Patris : qua non Filius solus, verum et Pater clarificatus est.

Quidem ante orucem, Iudei non adeo, ut prius, ipsum cognoscebant : *Israel enim me non cognovit, et populus meus non intellexit me.* Post crucem vero mundus post ipsum cucurrit, quia quanto majora quæ circa Filium fabant paruerunt, tanto major Pater monstratus est. Clarificata est carnis natura incorruptibilitatem accipiendo, regni thronum adepta. Ideoque dicit : *Clarifica me, humanam scilicet naturam, quæ nunc contumeliis afficitur, crucifigenda post modicum, et induc in gloriam quam habui apud te.* Filius ego tuus priusquam mundus esset. Quare dum dicit *clarifica me*, humanitatem demonstrat ; cum dicit *claritatem quam habui*, divinitatem. Utrumque enim, ut unus et idem pronuntiavit, propter personalem duarum naturarum proprietatem et concordiam. Igitur gloriam secundum hominem querit. Nam secundum Deum antequam mundus esset, habuit semper ens. Non enim, qui non est, clarificatur : porro si gloriam non habuisse mentitus fuisset Evangelista qui dixit : *Et vidi gloria ejus (Joan. 1)*; et Apostolus : *Nunquam Deum glorie crucifixissent (I Cor. 11)*. David quoque : *Introibit rex glorie (Psal. xxii)*. Qua de causa, non secundum quod Deus est clarificari, sed secundum humanitatem quærebatur. Utraque forsitan gloria intrinseca scilicet et extrinseca. Est enim gloria intrinseca, ut in sole claritas ; alia vero extrinseca adveniens, ut honoris, scientiae, laudis ac simillimum. Et Spiritus sanctus me clarificabit, quia in nomine meo donationes et operationes faciet, hoc est in mea virtute : ut existentiam a me accipiens ; hoc enim significat, et non aliud, *de meo accipiet*. Numquid non habuit Spiritus ? Absit : sed hoc dictum est ut personarum ostenderet distinctionem, et quod ex Filio esse habeat Spiritus. Si Filium igitur clarificat Patrem, non Pater Filium, nisi secundum humanitatem, ut anteriora edisserunt ; et Spiritus Filium, non Spiritum Filius, oportet ex Filio Spiritum provenire, sicut magni Athanasius et Basilius asseverant. Amplius : Filius non accipit de Spiritu, Spiritus autem accipit de Filio, in profundo ejus existens. Quippe si extrinsecus manendo, ex Filio accipiat, aut scientiam, aut quidlibet aliud rei habere alicujus credatur indigentiam. Atqui nullo indiget, quare si commanens in Filio, ab ipso accipit dum est in Filio, ab ipso procedit. Cum enim omnia quæ Filius habet, Spiritus habeat, immachinabile prorsus videtur, ob aliam causam de Filio accipere, nisi quia est, proceditur ab ipso.

#### CAPUT XV.

Illi itaque per demonstrationes necessarias, ar-

gumentationes, sanctorum quoque auctoritates patescunt, restat ut valde necessarium ostendere nequaquam Latinos esse reos Evangelice illius enuntiationis quæ dicit : *Spiritus veritatis a Patre procedit.* Propter quam a Græcis supra justum bonumque mordetur Latinus omnis. Evidem nimium acriter Latinorum in hoc fidem Græci dilacerant, et magniloquies sanctionibus adinventis, ut contemptores, ut prævaricatores, ut desertores Christianæ legis, ab Ecclesia et Christiana fide judicant alienos. Igitur quosdam nunc, et eorum adhuc mortuus, ne qua prætermittatur congrua responsio, licet secundum volumen contumeliosas Photii redargutiones, super idem capitulum, confutaverit, expono lectoribus. Aiunt ergo : Qui Spiritum sanctum ex Filio procedere, ut ex Patre asserere conantur, siu dogmatis securitatem non habent : magis quidem cum omnibus veracior ipse Dei et Patris consubstantialis coæternusque Filius, qui omnia cognoscit quæ sunt Patris, et quæ sunt Spiritus ; nihil minus habens ad Deum Patrem et ad Spiritum, quam ad se ; qui propter nos et secundum nos homo factus, propter investigabiles divitias bonitatis suæ, ut salvaret humanum genus, et ad pristinum restitueret, quando perfectiora regni sui mysteria discipulos edocuit, sancti Spiritus adventum eidem promittendo dicebat : *Alium paracletum : ut me Deum natura existentem, Deum verum, et lumen verum, vitamque sicut ego et Pater vobis mittam*, qui omnium consolationem suscipit. Ideoque paracletus est, et vocatur *Spiritus veritatis*, qui a Patre procedit : non dixit qui a Patre et ex me Filio procedit. Quid enim prohibebat hoc dicere, si sermo sic habebat veritatis, ut ne qui veritas est, videlicet ipse Dei et Patris Filius, falsiloquus inveniretur. Quoniam vero non sic dictum est, sed solum qui a Patre procedit, et non adjectum est in Dominico sermone, ex ipso Filio : manifestum utique, quod hoc decernere tentantes, adversus Dominica verba, reliquaque sacras voces, apostolicas traditiones, et communues conceptiones de Deo : sed enim contra sanctas et universales synodos, semperque memorandos Patres insurgunt. Qui si, ut æquum est, ad viam redire veritatis velint, gratias Deo, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat. (*Luc. v*). Sin autem salutem amplecti nolunt, hoc ut ἀποτρόπους, id est fugiendos, odiosos, impiosque quicunque recte sentire vult (et cum sancta universalis Ecclesia, quæ a finibus usque ad fines terræ fidem recte tractat, credere, atque consistere appetit) abjiciat, et nullo eos verbo dignos adjudicet. Hæc sunt missilia et alia plura his, quibus intergescit odium, quæ sola dicti capitulo occasione, Græci male in Latinos mussitant. Sensum quidem attendere judicis virtus est, oratoris autem vera dicere, ut ait Socrates : « *Frustra certe hujuscemodi tam multa, et non quibuslibet appellationibus jaculantur.* Non sunt Latini ex terebyntho seu quercu, nec de lapidibus exorti, sed ex hominibus,